Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 214/2023

Manifesta Aplauso ao BAEP-
10°Batalhão de Ações Especiais de
Polícia de Piracicaba .

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no último dia 14 de abril o BAEP apreendeu
251 tijolos de cocaína em um caminhão e prendeu o suspeito em Santa Bárbara
d´Oeste.

CONSIDERANDO que, segundo a corporação, a droga saiu de
Mato Grosso do Sul e seria levada a Piracicaba e precisaram de um Cão
farejador para encontrar a droga.

CONSIDERANDO que, os entorpecentes eram transportados em
um compartimento sob uma chapa de aço e uma carga de minério, o que
dificultou a remoção da carga ilegal.

                     CONSIDERANDO que, conforme o BAEP, trata-se de cocaína
pura, e cada tijolo tem valor estimado entre R$ 20 mil e R$ 30 mil no mercado
brasileiro. Assim, o valor da carga poderia ter chegado a até R$ 7,5 milhões se
ela tivesse sido colocada em circulação.

CONSIDERANDO que, na apreensão foram mobilizadas as
equipes do BAEP e do Policiamento Rodoviário 3° BPRV 2ª Cia.

CONSIDERANDO que, dentre os policiais que fizeram a apreensão
estava o 3° Sgt PM Leandro Tadeu Pires da Silva que é barbarense.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os policiais
que trabalharam nessa apreensão num verdadeiro ato de expertise e coragem.
Encaminhem cópia desta Moção para BAEP, Rua Maringá 450, CEP -13423-514
Piracicaba – SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
52

/2
02

3
24

/0
4/

20
23

 1
0:

42
 -

 C
H

A
V

E
: G

N
F

6-
W

31
1-

61
1P

-0
25

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BAEP

1° Ten PM Rafael Augusto da Silva Nora
1° Sgt Rodrigo Lopes Moreira
1° Sgt PM Eder
2° Sgt PM Helder José da Silva Pereira
2° Sgt PM Vitor de Lima Rodrigues
3° Sgt PM Leandro Tadeu Pires da Silva
3° Sgt PM William Faria Reche
Cb PM Luciano Cardoso de Mello
Cb PM Aysler Guilherme Abelar
Sd PM H igor Nunes Silva
Sd PM João Eduardo Bearari Nicolini
Sd PM Matheus Henrique Martins Feliciano
Cb PM Patrick Ricardo
Cb PM Luiz Kauily da Silva
Sd PM Cleberton Paulo Reis
Cb PM Fábio Alexandre da Silva
Sd PM Arivaldo Francisco Coelho
Cb PM R odrigo Gomes dos Santos
Sd PM Lucas Felipe Gaioto
Cb PM Thiago Guerra Takada
Cb PM Edilson Antônio da Silva
Sd PM Marcos Willian Vicentini
1° Sgt PM Eder Gonçalves da Silva
Cb PM Robson Rodrigues de Miranda

Cão Yran

Policiamento Rodoviário 3° BPRV 2ªCIA

Subtenente PM Edson Evandro Santa Roza
SD PM Matheus Vicente Popoli

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de abril de 2023.

PAULO MONARO           BACHIN JUNIOR
                                -Presidente-                       -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
52

/2
02

3
24

/0
4/

20
23

 1
0:

42
 -

 C
H

A
V

E
: G

N
F

6-
W

31
1-

61
1P

-0
25

1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GNF6W311611P0251, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GNF6-W311-611P-0251

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

35
52

/2
02

3
24

/0
4/

20
23

 1
0:

42
 -

 C
H

A
V

E
: G

N
F

6-
W

31
1-

61
1P

-0
25

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GNF6W311611P0251
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GNF6W311611P0251
		2023-04-25T10:38:20-0300

		2023-04-25T10:56:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura